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Abstract

Crime perpetrated against seniors

The issue of violence against seniors is a major concern in many developed

countries. The elderly are among the demographic groups that are most at risk. This

group is growing because the population is generally getting older. Each year, hundreds

of seniors in the Czech Republic become victims of crime. Hundreds of other cases are

not known to the police because they are never reported. Especially in the case of

domestic violence, the occurrence of this problem is often underestimated because the

victims are reluctant to identify the perpetrators.

Within the bounds of quantitative research, I chose the methods of controlled

dialogue, model casuistry and secondary data analysis. Research was carried out in

České Budějovice between November 1 st. 2006 and December 31 st. 2006. The sample

consisted of randomly selected seniors. 30 seniors, who were willing to answer

questions (prepared in advance) concerning crime perpetrated against seniors,

participated in this research. Secondary data analysis was carried out based on statistical

data (Crime against persons aged 60 years or older) obtained from the Czech Rebublic

Police. Model casuistry was carried out in the case of a 71 – year – old woman who was

repeatedly the victim of the criminal offence of larceny.

The results show that the rate of crimes against seniors is increasing. We can

observe this fact not only on television, which often shows elderly victims of crime, but

also in newly created statistics, which focus on the over – 60 age category. I also found

that seniors don’t have infomation about measures designed to minimalize the danger of

becoming a crime victim. I used statistics to map out the most common criminal

offences commited against seniors. The most common criminal offence commited

against seniors is larceny.

The issues seniors face are becoming more and more prominent and pressing;

they demand a solution. Education about how to protect themselves and their property is

an important tool, which helps to minimalize the perpetration of criminal offences

against seniors.
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Úvod

Motto: „Každý z nás žije individuální a neopakovatelný život a proto každý z nás

prožívá nebo bude prožívat své stárnutí a stáří individuálním a neopakovatelným

způsobem, protože toto období k životu patří.“

(MUDr. Ota Gregor)

Tématem mé diplomové práce je kriminalita páchaná na seniorech. Tuto

problematiku jsem si zvolila z důvodu mého profesního zájmu o staré lidi a také proto,

že násilí na seniorech je v poslední době velmi aktuální téma. Podle mého názoru

společnost dělá velmi málo proto, aby senioři byli dostatečně informováni o opatřeních,

které snižují riziko trestných činů, což se ve své práci pokusím dokázat pomocí řízených

rozhovorů s náhodně vybranými seniory.

Otázky násilí jsou stále více diskutovanou problematikou u nás i ve

světě. Neustále se hledají možnosti, jak zabránit násilí páchanému na dětech a na

ženách, ale již méně se hovoří o násilí páchaném na starých lidech. Právě ti jsou však

jednou z nejohroženějších skupin obyvatel. Je tomu tak proto, že obecně obyvatelstvo

stárne. Se stárnutím populace přibývá nejen zdravých starých lidí, ale narůstá i počet

invalidních, chronicky nemocných a duševně postižených lidí. A právě tito lidé jsou

relativně snadnou obětí trestné činnosti.

Stáří v dnešní době přestává být něco, co by mělo být ctěno a dochází k jeho

degradaci. Dříve se děti podřizovaly vůli rodičů a měly k nim přirozenou úctu, ale dnes

dochází k uvolnění vztahů v rodině, kdy povinnost postarat se o starého člověka závisí

pouze na morálním uvědomění každého z nás. Dalším ohrožením je rychle se rozvíjející

pracovní technologie. Stárnoucí člověk není schopen udržet tempo s mladšími. Při

odchodu do důchodu ztrácí svou určitou roli ve společnosti a dostává se do situace, kdy

se cítí být neproduktivní, závislý a nepotřebný. Podle mého názoru dnešní společnost

k této věkové kategorii zaujímá negativní postoj hlavně pro jejich finanční závislost na
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ni. Společnost se zabývá především tím, jak být nejlepší na trhu, jak nejvíc vydělat, ale

zapomíná na to nejzákladnější. Jak se postarat o staré spoluobčany, jak jim dát to

nejdůležitější - pocit bezpečí.

Jen v televizním vysílání si můžeme všimnout, jak neustále přibývá starých lidí,

kteří se stali obětí trestného činu a to i v kontextu domácího násilí. Každoročně se

v České republice stávají stovky seniorů obětmi pachatelů trestných činů, a další stovky

kriminálních případů zůstávají policii utajeny, protože nejsou oznamovány. Právě

v případech násilí v rodině je často podceňována míra tohoto problému spojená

s neochotou identifikovat viníky nejčastěji z důvodu strachu, studu, vlastního pocitu

viny nebo nedostatku odvahy, což poskytuje pachatelům volné pole působnosti.

Ve své práci bych se dále ráda pokusila o zmapování nejčastějších trestných činů

páchaných na seniorech a vytvořila návrh preventivních opatření, který minimalizuje

možnost páchání trestných činů na seniorech.
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1. Současný stav

1. 1 Stáří

1. 1. 1 Definice stárnutí a stáří

Stárnutí je posledním přechodným obdobím v životě člověka a tedy také

poslední možností, kdy lze aktivně ovlivnit kvalitu stáří (15). Teorie životního tempa

říká, že rychlost spotřebovávání energie – tedy rychlost metabolismu – a následná

rychlost biochemických reakcí je to, co zapříčiňuje a kontroluje stárnutí. V této teorii je

obsaženo poselství: život sám je nevyhnutelně destruktivní a sám sebe limituje (1).

Stáří je posledním ontogenetickým vývojovým obdobím v životě člověka, které

v sobě nese pečeť období předcházejících, tj. odpovídá do značné míry stylu života,

který člověk žil zejména ve středním věku, ve fázi dospělosti. Je to biologický proces,

který je charakterizován tím, že je nezvratný a končí smrtí jedince (15).

1. 1. 2 Dělení stáří

Stáří obvykle určujeme na základě chronologického neboli kalendářního věku,

tedy dobou, která uplynula od narození jedince. V běžném životě nám však často nejde

ani tak o zjištění data narození, jako o určení toho, jaký příslušný člověk je, co od něho

můžeme očekávat; jaké fyzické, psychické a intelektuální vlastnosti asi má, jak se bude

chovat a reagovat (10).

Stáří, tj. od kdy je daný jedinec pokládán za starého, je často obtížné

jednoznačně vymezit. Chronologické neboli kalendářní stáří je vymezeno dosažením

určitého věku. Podle návrhu Světové zdravotnické organizace z roku 1980 se za stáří

označuje věk od 60 let výše. Období od 60 – 74 let se označuje jako rané stáří, období

od 75 – 89 let se označuje jako vlastní stáří a období nad 90 let se označuje jako

dlouhověkost.
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Někdy se místo označení stáří používá eufemismus třetí věk, kdy prvním věkem

je myšleno dětství a druhým věk dospělosti. S tímto označením se setkáváme zejména

ve spojení univerzita 3. věku. Kalendářní věk z medicínského hlediska je ale

nespolehlivý údaj. Známe všichni „mladé starce“ a naopak „staré mladíky“.

Dělení stáří z ekonomického hlediska na produktivní a postproduktivní věk je

nepřesné proto, že doby odchodu do důchodu se liší v jednotlivých zemích i uvnitř

jednotlivé populace, pokud se týká jednotlivců. Proto pro geriatrii je daleko důležitější

věk funkční. Je to soubor funkčních potenciálů daného jedince. Kalendářní a funkční

věk se nemusejí shodovat. Každý jedinec stárne jinak, vznikají velké individuální

rozdíly a proto je populace starých lidí heterogenní, nejednotná, a to nejen v aspektech

zdravotních, ale i v aspektech sociálních (15).

1. 1. 3 Změny ve stáří

Stáří není choroba, i když je zvýšeným výskytem chorob provázeno, a ztráta

soběstačnosti není nezbytným, zákonitým důsledkem stárnutí (18). Stáří nepředstavuje

nutně jenom úpadek. Dokážeme totiž mnohé procesy slábnutí a úpadku zpomalit a

někdy i zcela zastavit. Je možné dokonce dospět k novým poznatkům a využít nových

možností. V každém věku může člověk něco získávat a vyvíjet se. A v každém věku

může být také konfrontován se ztrátami, strádáním a s ranami (29).

Zdravotní a funkční stav seniorů se historicky, generačně zlepšuje a je účelné,

smysluplné aktivně usilovat nejen o zabezpečení nemocných a závislých starých osob,

ale především o další zlepšování zdravotního a funkčního stavu ve stáří a o prevenci

závislosti (18).

Fyziologické stárnutí a stáří je všeobecně charakterizováno postupným úbytkem

nejen tělesných, ale i duševních sil.

Fyziologické změny ve stáří:

Stárnutí je možno charakterizovat jako involuční proces postihující všechny

orgány a tkáně, při kterém dochází k úbytku jejich funkcí. Involuce je ireversibilní,

[…]


bránit trestné činnosti na nich páchané. Příčinou je podle mého názoru nízká pozornost

věnovaná seniorům ohledně této otázky. V dnešní přetechnizované a uspěchané době se

skoro nikdo nepozastavuje nad tím, že se zvyšuje míra trestné činnosti. A už vůbec, že

staří lidé se stávají častěji a častěji obětmi trestných činů. Když už něco vyvolá odezvu,

jako je soucit nebo rozhořčení, jedná se o týrání zvířat, týrání dětí (samozřejmě

právem), ale copak kruté zacházení se starým člověk je něco podřadného? Copak starý

člověk má menší možnost „být viděn“? Důvodem proč to většina z nás asi přehlíží,

může být také to, že se nás to netýká. Ale měli bychom se zamyslet, i my budeme

jednou staří. I my se můžeme stát obětí trestného činu v seniorském věku. Vím, že

změnit zaběhnutý systém a vytváření nových organizací a proškolování nových

pracovníků není jednoduché, ale dříve či později k tomu dojít musí. Velmi mě

znepokojuje, že osvětě týkající se kriminality páchané na seniorech je věnováno tak
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málo pozornosti. Vždyť osvěta je to nejjednodušší a nejlevnější opatření, které může

snížit kriminalitu páchanou na starých lidech. Jednou z dalších a účinných metod

prevence je i publicita. Nejen publicita na stánkách novin a v televizním vysílání, kde

seznámí s případem, ale i publicita veškeré protispolečenské činnosti a zveřejňování

jejích poznatků, jakož i zainteresování široké veřejnosti na tomto celospolečenském

fenoménu.

Závěrem lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn a hypotéza byla potvrzena.

Má práce a její závěry by mohly být poskytnuty orgánům a neziskovým

organizacím, tak aby informační kampaň pro seniory byla efektivní.
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8. Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

Pha – Praha

StČ – Středočeský kraj

JČ – Jihočeský kraj

ZČ – Západočeský kraj

SvČ – Severočeský kraj

VČ – Východočeský kraj

JM – Jihomoravský kraj

SM – Severomoravský kraj

CB – České Budějovice

CK – Český Krumlov

JH – Jindřichův Hradec

PE - Pelhřimov

PI – Písek

PT – Prachatice

ST – Strakonice

TA - Tábor
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9. Klíčová slova

Bílý kruh bezpečí

Domácí násilí

Kriminalita

Senior

Trestný čin
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10. Přílohy

Příloha 1

ŘÍZENÝ ROZHOVOR

1) Pohlaví :

a) Muž

b) Žena

2) Věk:

a) 60 – 65 let

b) 66 – 70 let

c) 71 – 75 let

d) 76 – 80 let

e) 81 – 85 let

f) 86 – 90 let

g) 90 let a více

3) Bydlíte ?

a) v rodinném domu

b) v panelovém domě

c) v domově důchodců

e) jiné ……………………………………………………………………...

4) Bydlíte ?

a) sám (sama)

b) s někým

popř. s kým……………………………………………………………...

5) Myslíte si, že se stávají obětmi trestných činů více staří lidé než ostatní?

a) ano

b) ne

6) Setkal/a jste se někdy ve Vašem okolí se starým člověkem, na kterém byl spáchán

nějaký trestný čin?

a) ano

b) ne

pokud „ano“, tak čeho se to týkalo?

.............................................................................................................................................

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

7) Informoval Vás někdo o opatřeních, které snižují možnost stát se obětí trestného

činu?

a) ano

b) ne

pokud „ano“, tak kdo Vás informoval a čeho se to týkalo?

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

8) Jaký si myslíte, že je nejčastější trestný čin páchaný na starých lidech?

(prosím uveďte)

…………………………………………………………………………………………...

9) Co děláte proto, abyste se nestali obětí trestného činu?

(př. zabezpečení domu, bytu)

(prosím uveďte)

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

10) Máte v případě nebezpečí na dosah nějakou pomoc? (př. sousedé)

(prosím uveďte)

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

11) Umíte ověřit např. kontrolora plynu?

a) ano

b) ne

pokud „ano“, jak to uděláte? ……………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

12) Víte, kdo Vám může přinést důchod?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) poštovní doručovatel

b) Vámi pověřená osoba

c) příbuzní

d) kdokoli

e) jiní……………………………………………………………………….

13) Vpouštíte do bytu reklamní dealery?

a) ano

b) ne

14) Vpouštíte do bytu lidi, kteří Vás požádají o pomoc?

a) ano

b) ne

15) Co si představíte pod pojmem „domácí násilí“?

(prosím uveďte)

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

16) Kdo se podle Vás nejčastěji stává obětí domácího násilí?

a) ženy

b) muži

c) děti

d) senioři

e) zdravotně postižení občané

17) Myslíte si, že násilí v rodinách je či není v Českých Budějovicích běžné?

a) ano

b) ne

18) Setkal/a jste se někdy s domácím násilím ve svém okolí?

a) ano

b) ne

pokud „ano“, tak čeho se to týkalo ? …………………………………....

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

19) Kde byste jako oběť domácího násilí hledali pomoc?

(prosím uveďte)

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….