JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ / ~~BAKALÁŘSKÉ~~ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Eva Novotná
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název diplomové práce: Kriminalita páchaná na seniorech

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce zvolila za její téma aktuální a společensky významný společenský problém, jehož závažnost bude vzhledem k demografickému vývoji společnosti významně stoupat.

Správně ukazuje na dilema rostoucí sociální a nákladové potřeby seniorů a jejich klesajícího společenského a ekonomického potenciálu. Kriminalita páchaná ve společnosti na seniorech se stává stále častějším cílem pozornosti laické i odborné veřejnosti. Lidé ve vyšším věku mají omezené možnosti obrany svých zájmů a potřeb, jejich schopnost reagovat na nové impulsy a situace klesá, ztrácejí přímý a bezprostřední kontakt se světem, stávají se závislími a mohou být snadnou obětí útoků jejich okolí. Je naléhavým úkolem společnosti upozorňovat na tento problém a hledat varianty jeho řešení.

Práce je komplexní, zahrnuje pohledy sociologické, psychologické, medicínské, kriminologické, trestněprávní, hospodářské a technické. Tyto faktory spolu navzájem prolínají a vytvářejí ucelený pohled vyváženého a objektivního hodnocení situace. Předností práce je kvalifikovaný a přehledný způsob zpracování vypovídající o odpovídající sumě znalostí a poznatků využitých k její tvorbě. K tomu přistupuje i znalost sociálních vazeb a souvislostí vypovídajících o odborné erudici Evy Novotné. Tato diplomová práce je jednou z dalších vytvořených na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, která na základě fundovaného zkoumání faktografických údajů a aplikace teoretických souvislostí koncipuje využitelné postupy přispívající k dynamizaci prezentace problému a možností jeho reálného řešení ve společenské praxi.

Práci považuji za zdařilou, její využití lze předpokládat při seznamování seniorů s bezpečnostní situací a jim hrozícími riziky s vysvětlováním možností aktivního přístupu ke snižování nebezpečí a eliminaci kriminogenních faktorů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že k řešení problematiky výchovy seniorů k efektivní prevenci kriminality a jejich aktivní ochraně před touto trestnou činností by přispělo vytvoření nové instituce veřejné správy pověřené touto problematikou? Pokud ano, jaké by měly být její působnost, organizace, oprávnění, povinnosti? Pokud tento názor nesdílíte, popište Vaši představu systémového řešení záležitosti.

Datum: 2. května 2007

Podpis oponenta diplomové práce

JUDr. Milan Kučera, Ph.D.